[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ   СОБРАНИЕ
ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 06 апреля 2018года

                                         № 13
    О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ  ОБЩЕСТВЕННОМ  СОВЕТЕ  ПИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

          В    соответствии  с Федеральным  законом  «Об основах общественного контроля  в Российской  Федерации», законом  Нижегородской  области «Об общественном  контроле  в  Нижегородской  области»,  Уставом  Пильнинского  муниципального  района, в целях реализации норм  федерального законодательства  по созданию и организации  независимой оценки качества условий  осуществления  образовательной деятельности или деятельности в сфере культуры  в муниципальных учреждениях Пильнинского муниципального района
   Земское  собрание  решило:
1. Внести изменения в  Положение  об Общественном  совете  Пильнинского

района Нижегородской  области, утвержденное  решением  Земского собрания  Пильнинского муниципального района  № 65 от 25 декабря 2015 г.

2. Определить  управление образования, молодежной  политики  и спорта  и

отдел культуры  администрации  Пильнинского  муниципального района Нижегородской  области уполномоченными  органами  по подготовке  и проведению отбора организации-оператора по сбору и обобщению информации  о качестве условий образовательной  деятельности и деятельности соответственно  в области  культуры  в соответствии  с  законодательством РФ в сфере  закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3. Рекомендовать Общественному  совету  Пильнинского района  составить на

2018-2020 гг. график проведения процедуры независимой оценки качества  по всем  муниципальным организациям, ведущим  образовательную деятельность или деятельность  в  сфере культуры, довести  его  до уполномоченных органов, указанных в пункте 2  настоящего решения  и  обеспечить  выполнение  иных своих полномочий  в данном  направлении.
4. Настоящее решение  вступает в силу  после  официального  опубликования

в районной  газете «Сельская  трибуна».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному  самоуправлению, правовым вопросам, этике и регламенту.

  Глава местного самоуправления  района                                          В.И.Козлов

Утверждено

Решением  Земского  собрания

Пильнинского муниципального  района

От____________

ИЗМЕНЕНИЯ  В  ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Дополнить статью 2. «Цели и задачи Общественного  совета»  пунктом 8   следующего содержания:
    « 8) исполнениe  полномочий  муниципального общественного совета  по  независимой  оценке качества деятельности муниципальных образовательных организаций, деятельности муниципальных  организаций  культуры, спорта»
2. Дополнить Положение  статьей 10.1 следующего  содержания:
« Статья 10.1 «Полномочия Общественного  совета по проведению независимой оценки качества.
1. В целях создания условий для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациям района, общественный Совет  осуществляет полномочия   муниципального общественного совета по проведению независимой оценки качества  по организациям, реализующим  образовательную деятельность, а также деятельность в сфере культуры и спорта.
2. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности или деятельности в сфере культуры и спорта муниципальными  организациями  района  проводится по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность и деятельность в сфере культуры и спорта; комфортность условий, в которых осуществляется данные виды деятельности; доброжелательность, вежливость работников; удовлетворенность условиями ведения  деятельности организаций, а также доступность услуг для инвалидов.

3. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности, деятельности в сфере  кульутры, спорта муниципальными организациями района проводится общественными советами по независимой оценке качества не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности или деятельности  в сфере культуры, спорта муниципальными организациями, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в соответствующих сферах.

4. Общественный совет  в рамках исполнения  полномочий по независимой оценке качества:

1) определяет перечни организаций, осуществляющих образовательную деятельность или деятельность в сфере культуры, спорта, в отношении которых проводится независимая оценка, предусмотренная настоящей статьей;

2) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых  органами местного самоуправления с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности или деятельности в сфере культуры и спорта муниципальными организациями (далее - оператор);

4) проводит независимую оценку качества условий осуществления соответствующей  деятельности муниципальными организациями с учетом информации, представленной оператором;

5) представляют в органы местного самоуправления результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности или деятельности в сфере культуры, спорта муниципальными организациями района, а также предложения об улучшении их деятельности.

5. Заключение  муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности, деятельности в сфере  культуры, спорта  организациями осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Администрация района  или ее уполномоченное  подразделение по результатам торгов и заключения муниципальных контрактов, оформляют решение об определении оператора, ответственного за сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности или деятельности в сфере культуры, спорта муниципальными  организациями района, а также при необходимости предоставляют оператору общедоступную информацию о деятельности данных организаций, формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае если она не размещена на официальном сайте организации).

6. Информация о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности или деятельности  в сфере культуры, спорта муниципальными  организациями  района размещается на  официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети "Интернет".

7.  Органы местного самоуправления района обеспечивают на своих официальных сайтах в сети "Интернет" техническую возможность выражения мнений гражданами о качестве условий осуществления образовательной деятельности, деятельности  в сфере культуры, спорта муниципальными  организациями  района.